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EDUCAŢIA PENTRU FORMAREA DEPRINDERILOR DE VIAŢĂ  LA COPIII CU 

DIZABILITĂŢI 

Prof.-ed.  Angelica Ţigănaşu  

Centrul Şcolar de  Educaţie Incluzivă „Elisabeta Polihroniade ” Vaslui 

 

,, Să nu-i educăm pe copiii noştri pentru lumea de azi. Această lume nu va mai exista când 
ei vor fi mari şi nimic nu ne permite să ştim cum va fi lumea lor. Atunci să-i învăţăm să se 
adapteze.” 

Maria Montessori 

 
Persoanele cu cerinţe speciale au existat întotdeauna, indiferent de perioada istorică, 

cultură, areal, iar atitudinea vis-a-vis de această categorie de persoane s-a schimbat de la 
marginalizare şi excludere socială spre acceptare şi integrare comunitară. Opinia publică a început 

să se schimbe în favoarea celor marginalizaţi până acum, de la negare la conştientizarea, că aceşti 
oameni trăiesc alături de noi şi mai apoi la acceptarea lor ca membri ai societăţii.  

Educaţia reprezintă una dintre dimensiunile fundamentale ale societăţii contemporane şi în 
viziunea sa optimă este cea care oferă oricărei persoane şansa de a-şi atinge potenţialul său maxim. 

Şanse egale de dezvoltare prin asigurarea accesului liber la educaţia de bază de calitate este 
obiectivul major care tot mai mult se impune a fi realizat, în special atunci când ne referim la copii 
cu dizabilităţi. Obiectivul menţionat nu este unul uşor de atins, dimpotrivă, el vizează pregătirea 
copiilor şi tinerilor în domeniul deprinderilor adecvate de viaţă. 

Educaţia incluzivă are la bază ideea că orice copil poate învăţa şi necesită susţinere în 
procesul de învăţare, astfel încurajându-se participarea activă şi responsabilă a acestuia la sistemul 
educativ de masă.  
Formarea deprinderilor de viaţă are obiectivul de a-i ajuta pe copii şi tineri să însuşească regulile şi 
oportunităţile pe care le oferă viaţa, să-şi asume iniţiative şi responsabilităţi pentru propria viaţă, să 

gândească critic şi creativ, să soluţioneze conflicte, să dezvolte atitudinea tolerantă şi empatică faţă 
de alte persoane, să stabilească uşor relaţii de prietenie şi  să comunice eficient cu semenii lor etc. 

Este o responsabilitate comună a familiei, şcolii, comunităţii şi societăţii în întregime care 
lucrează cu tinerii şi copiii, indiferent de locul unde se află aceştia. Deprinderile de viaţă pot fi 

predate în centre şi cluburi ale tinerilor, instituţii extraşcolare, centre pentru copiii cu cerinţe 
speciale, centre de instruire profesională sau centre medicale.   

Procesul de învăţământ din centrele de educaţie incluzivă vizează, pe lângă componenta 
instructiv-educativă, şi o componentă compensator-recuperatorie, aceasta din urmă fiind realizată 

prin intermediul activităţilor din cadrul ariilor curriculare „Terapii specifice şi de compensare”şi 
„Terapia educaţională complexă şi integrată”. Se respectă, astfel, unul dintre principiile 
fundamentale ale educaţiei speciale: principiul asigurării unităţii instrucţiei, educaţiei, compensării, 
recuperării şi/ sau reeducării.  

 Aria curriculară „Terapia educaţională complexă şi integrată” cuprinde următoarele 
discipline: Formarea autonomiei personale, Socializarea, Terapia ocupaţională, Stimularea 
cognitivă şi Ludoterapia. 

Prin conţinutul lor, acestea se referă predominant la aria de dezvoltare personală şi socială, 

având ca scop final independenţa copilului/ tânărului cu dizabilităţi, precum şi integrarea lui într-un 
mediu în continuă schimbare. 

 Prezint în continuare una dintre activităţile de Formare a autonomiei personale prin 
care am urmărit: ,, Formarea şi dezvoltarea deprinderilor de orientare, deplasare şi relaţionare în 

mediul social.  “ 
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PROIECT DE ACTIVITATE 

 

DATA: 
CLASA: a VI - a  
PROFESOR –EDUCATOR: Ţigănaşu Angelica 
ARIA CURRICULARĂ: Terapia educaţională complexă şi integrată  

MODULUl:  Formarea autonomiei personale 

SUBIECTUL: ,,Educaţia rutierǎ salveazǎ vieţi !” 
TIPUL ACTIVITĂŢII : Recapitularea şi sistematizarea cunoştinţelor 
OBIECTIV CADRU:  

3. Formarea şi exersarea conduitei independente pentru integrarea în plan social.  
OBIECTIV DE REFERINŢĂ: 

3.2   Formarea şi dezvoltarea deprinderilor de orientare, deplasare şi relaţionare în mediul 
social.   

SCOPUL  ACTIVITĂŢII: Formarea/ dezvoltarea unor deprinderi de comportare civilizată pe 

stradă; 

ARGUMENT 
 

Componentă a Educaţiei pentru societate, Educaţia rutieră reprezintă unul dintre elementele 

esenţiale ale civilizaţiei moderne. Datoria oricărui cetăţean este de a respecta regulile de circulaţie 
şi, în acelaşi timp, de a participa, în mod conştient, la stimularea interesului celorlalţi membri ai 
societăţii pentru cunoaşterea şi respectarea acestor reguli.  
 Pornind de la adevărul că “în circulaţia rutieră e de ajuns - uneori - să greşeşti o singură 

dată pentru că a doua oară nu mai ai când”, am gândit elaborarea unor activitǎţi pentru a intensifica 
activitatea de sprijinire a elevilor în dobândirea de cunoştinţe şi dezvoltarea unor capacităţi şi 
deprinderi care să le permită adaptarea cu uşurinţă la condiţiile de mic pieton.  

Prin derularea acestor activitǎţi  îmi  propun să îi învăţ pe elevi cum să evite sau măcar să 

reducă la minimum accidentele în care pot fi implicaţi „micii pietoni”. De asemenea voi urmări ca 
prin activităţile desfăşurate să formez copiilor deprinderi de comportare civilizată pe drumurile 
publice, precum şi unele trăsături de caracter cum sunt: respectul reciproc, spiritul de întrajutorare, 
de ordine şi disciplină. 

 
OBIECTIVE OPERAŢIONALE: pe parcursul şi la sfârşitul activităţii, elevii vor fi capabili: 
a)cognitive: 

   O1 – să numeascǎ participanţii la trafic observȃnd imagini reprezentative sau apelȃnd la 

bagajul propriu de cunoşinţe. Obiectivul va fi atins la nivel minim dacǎ elevii vor numi cel 
puţin trei tipuri de participanţi la trafic (pietoni, vehicule, biciclişti, cǎruţaşi, conducǎtori auto);  
  O2 - să identifice drumul public, carosabilul, trotuarul, intersecţia observȃnd imagini 
reprezentative  şi macheta. Obiectivul va fi atins la nivel minim dacǎ elevii vor indica corect pe 

imagini şi machetǎ cel puţin douǎ elemente ale drumului public; 
       O3 - să identifice indicatoare rutiere, observȃnd imagini şi jetoane reprezentative. Obiectivul 
va fi atins la nivel minim  dacǎ elevii vor identifica respectivele elemente în proportie de 80%;  

 O4 – să precizeze reguli de circulaţie care trebuie respectate  de pietoni,biciclişti şi cǎruţaşi 

conform codului rutier, apelȃnd la bagajul de informaţii, citind informaţiile de pe slide -uri sau 
operȃnd la machetǎ. Obiectivul va fi atins la nivel minim dacǎ elevii vor preciza regulile de 
circulaţie pentru pietoni, biciclişti  şi pentru cǎruţaşi in proporţie de 80%  ; 
 O5- să formuleze enunţuri proprii, corecte pe tema educaţiei rutiere ca rǎspuns la întrebǎri 

,implicȃndu-se în dialog, observȃnd imagini. Obiectivul va fi atins la nivel minim dacǎ elevii 
vor formula cel puţin patru enunţuri simple sau dezvoltate pe tema educaţiei rutiere  folosind 
noţiuni specifice ; 
b)psihomotorii: 
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 O6 – sǎ organizeze corespunzǎtor spaţiul machetei ,, Drumul public”, poziţionȃnd participanţii 
la trafic, indicatoarele rutiere, marcajele pietonale.  Obiectivul va fi atins la nivel minim dacǎ 

elevii vor poziţiona jetoanele/ jucǎriile respectȃnd orientarea în spaţiu în raport cu elementele 
drumului public în proporţie de 80%; 
O7- sǎ indice rǎspunsul ales pentru fiecare item al fişei de evaluare orientȃndu -se corect în 
spaţiul foii de rǎspuns. Obiectivul va fi atins la nivel minim dacǎ elevii vor bifa rǎspunsurile 

individual,  fǎrǎ sprijin suplimentar , în proporţie de 80%; 
     c)afective: 

     OA1 – să participe activ la rezolvarea sarcinilor individuale şi colective, implicȃndu -se din 
proprie iniţiativǎ , dar şi la solicitare.  Obiectivul va fi atins la nivel minim dacǎ  climatul clasei va 

fi lucrativ şi competitiv. 
 

CONDIŢII PREALABILE: din totalul de 13  elevi ai clasei: 
✓ -8 au ritm de lucru/ învăţare mediu; 

✓ -5 au ritm de lucru/ învăţare scăzut; 
✓ -elevii provin din medii diferite; 
✓ -elevii au capacitatea de a folosi procesele de gândire şi de învăţare propuse de tema 

activităţii;   

✓ - în proiectarea activităţii am ţinut cont de particularităţile fiecărui copil, metodele de lucru 
fiind adaptate nevoilor individuale ; 

✓ - se va lucra  diferenţiat cu elevii.         
 

STRATEGIE  DIDACTICᾸ: mixtă 

METODE ŞI PROCEDEE:  

✓ De comunicare: conversaţia , observația,explicația, descrierea, problematizarea, învăţarea 
prin descoperire,; 

✓ Activ-participative: analiza, jocul didactic; 
✓ De acţiune: exerciţiul, munca independentă,munca în echipă; 
✓ De evaluare: aprecierea verbală, fişe de evaluare,. 

 

MIJLOACE DIDACTICE: - laptop, videoproiector, planşe în format  power- point cu ştiri şi 
imagini cu accidente rutiere în care sunt implicaţi pietoni, biciclişti, ,inregistrare audio cu sirena 
ambulanţei, prezentare power-point cu reguli de circulatie si indicatoare rutiere,macheta  ,, Drumul 
public”, pietoni(păpuşi sau jetoane), maşinute( jucării sau jetoane), biciclete( jucării sau jetoane), 

jetoane cu: indicatoare rutiere, semafoare, agent de circulaţie, joc interactiv ,,Sunt un bun pieton”, 
fişe de lucru , fişe de evaluare. 
FORME DE ORGANIZARE: frontală , individuală şi pe echipe ; 
FORME DE EVALUARE:  probe orale, observarea sistematică,proba practicǎ ,fişe de evaluare .  

RESURSE TEMPORALE: 45 minute; 
RESURSE UMANE :  elevii şi educatorul. 
LOCUL DE DESFĂŞURARE: sala de clasă. 
BIBLIOGRAFIE: 

✓   Muşu,I. şi Taflan, A. – „Terapie educaţională complexă şi  integrată” ; Bucureşti: Editura Pro-
Humanitate, 1997.  

✓ Formarea autonomiei personale  - Programă şcolară - Aprobat prin ordin al ministrului - Nr. 
5234/ 01.09.2008 - Bucureşti, 2008; 

✓ www. didactic.ro 
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SCENARIUL DIDACTIC 

Etapele 

activităţii 

Ob. 

Op. 

Conţinutul activităţii Resurse 
Forme de 

evaluare Activitatea educatorului Activitatea elevilor 
Metode şi 

procedee 

Mijloace 

didactice 

Forme de 

organizare 

 

 

1. Moment 

organizatoric.  

 Asigur climatul psihopedagogic 
adecvat pentru buna desfăşurare 

a activităţii; 

Pregătesc  materialele necesare. 
 

   
 
 

 
 
 

 

2. Captarea 

atenţiei 

 

 

 

Prezint elevilor un power – point 
care cuprinde ştiri, imagini şi 
sunetul sirenei ambulanţei. 

Solicit elevii sǎ citeascǎ ştirile, sǎ 

observe imaginile şi sǎ relateze 
ce au aflat din ştirile prezentate şi 

ce au observat in imagini. 
Articole din presă 

-,, Un copil de şase ani din 

judeţul Vaslui a fost 

transportat cu elicopterul 

SMURD, marţi, la un spital din 

Iaşi, după ce a suferit leziuni 

grave la cap în urma unui 

accident. Băiatul a fost lovit de 

o maşină în timp ce traversa 

neregulamentar strada, prin 

spatele unui tractor staţionat. 

Potrivit primelor verificări 

ale poliţiştilor vasluieni, băiatul 

a fost accidentat pe un drum 

sătesc din localitatea Movileni, 

în momentul în care a 

Elevii vizionează 
imaginile , ascultă 

şi răspund la 
întrebări. 

Concluzioneazǎ 
cǎ: ştirile şi 

imaginile prezintǎ 
accidente rutiere 

cu victime 
omeneşti care s-au 

intamplat din 
cauza nerespectarii 

regulilor de 
circulaţie, iar 

sunetul auzit era 
de la sirena unei 
ambulanţe  care 

probabil se deplasa 

la un astfel de caz. 

 
Conversaţia, 

auditia 

explicaţia 
 

 
prezentare 

power-

point; 
laptop 

 
 

Frontal 

individual 
 

Aprecieri 
verbale 
asupra: 
gradului de 

concentrare a 
atentiei pe 
sarcina 
propusă , 

a capacitǎţii 
de formulare a 
răspunsurilor 
şi a capacitǎţii 

de 
recunoaştere a 
semnalului 
sonor 
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traversat strada fără să se 

asigure. 

Conform sursei citate, copilul a 

ieşit în faţa maşinii din spatele 

unui tractor staţionat, astfel că 

şoferul nu a mai avut timp să 

frâneze pentru a evita 

accidentul.” 

 

-,, Un grav accident de 

circulaţie s-a produs, vineri 

dimineaţa, pe o stradă din 

Vaslui. O mamă și copilul de 3 

ani, pe care îl ținea în brațe, au 

fost izbiți chiar pe trecerea de 

pietoni, de o mașină condusă 

de un șofer în vârstă de 67 de 

ani, din localitatea Ivănești, 

scrie vremeanoua.ro.Victimele 

au fost preluate și transportate 

imediat la Spitalul Județean de 

Urgență Vaslui. La fața locului 

au sosit polițiștii care 

desfășoară cercetări.” 

 

3. Anunţarea 

temei şi a 

obiectivelor  

 Anunţ elevii cǎ tema activităţii 
este ,, ,,Educaţia rutierǎ 

salveazǎ vieţi !”şi câteva dintre 
obiective într-o manieră 

accesibilă copiilor. 
Pe parcursul activităţii vom 

discuta despre regulile şi 
semnele  de circulaţie care ne 

ajutǎ sǎ evitǎm posibilile 

 
Elevii ascultă cu 

atenţie. 

Expunerea 
Conversaţia, 

 

Tabla 
 
 

 
Frontal 

 

 

http://www.vremeanoua.ro/mama-si-copil-victimele-unui-accident-in-zona-traian-acestia-au-fost-loviti-pe-trecerea-de-pietoni-foto
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accidente şi sǎ devenim buni 
pietoni. 

 

 

4.Reactuali-

zarea 

cunoştințelor 

 

 
 
 
O1 

Prezint elevilor slide-urile 
prezentǎrii Power-point care 

cuprinde informaţii şi imagini 
reprezentative pentru legislaţia şi 

circulaţia rutierǎ , participanţii la 
trafic,indicatoare şi  reguli  de 

circulaţie ce trebuie respectate de 
pietoni, biciclişti şi cǎrutaşi. 

Antrenez elevii în discuţii : 
-Avem voie sǎ circulǎm pe unde 
vrem, cum vrem şi cȃnd vrem?; 

-Cine anume ne obligǎ sǎ 

respectǎm regulile?; 
-Unde gǎsim prezentate aceste 

reguli de circulatie?( codul 
rutier); 

-Cine sunt cei care vegheazǎ 
dacǎ noi respectǎm sau nu 

regulile de circulaţie?; 
-Cine sunt cei care participǎ la 

trafic? (pietonii, conducatorii de 
vehicule); 

-Ce sunt pietonii?; 
-Ce vehicule întȃlnim în trafic?; 

-Unde întȃlnim participanţii la 
trafic? (Drumul public); 

-Din ce este format un drum 
public?; 

-Solicit elevii sǎ indice pe 
machetǎ pǎrţile componente ale 

drumului public. 

 

Elevii observă 
imaginile 

prezentate, asculta 
informatiile si 

răspund la  
întrebări. 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
Elevii indicǎ pe 
machetǎ pǎrţile 
componente ale 

drumului public 

 
 

Observatia, 
Conversaţia 

euristicǎ, 
Explicaţia, 

Exercitiul 
 

 
 

Prezentare 

power-point 
 
 
 

Macheta 
,,Drumul 
public” 

 

 
 
 

Frontal 

 

 
Aprecieri 
verbale 
asupra: 

capacitǎţii de 
formulare de 
enunţuri ca 
rǎspuns la 

intrebǎri, a 
capacitǎţii de 
identificare a 
elementelor 

dintr-o 
imagine şi 
indicarea 
acestora. 
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5. 

Desfăşurarea  

activităţii 

 
 
 
 

 
 
O2 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

O2 
 
OA
1 

 
 
 
 

O3 

-Voi solicita trei elevi sǎ 
foloseasca trei papuşi/jetoane şi 
sǎ indice locul pe unde trebuie să 

se deplaseze pietonii pe 
drumurile pubice; 

-Alţi trei elevi vor indica 
,folosind jucării/jetoane -

vehicule, locul  pe unde au acces 
vehiculele pe drumurile publice; 

- Mijloace de reglementare a 

circulaţiei rutiere: 

-De unde ştim noi, ca 
participanţi la trafic,ce avem 

voie sau ce restricţii sunt în acea 
zona?; 

-Vom discuta despre :semnele 
agentului de circulaţie care 

indică stop sau grǎbeşte 
traversarea, despre indicatoarele 

şi marcajul pentru trecerea de 
pietoni, diferenţiind între 

indicatoarele de atenţionare, de 
informare şi de interzicere, 

despre semafoarele pentru 
pietoni şi pentru maşini, apelȃnd 

la cunoştintele elevilor şi la 
imaginile din pezentarea 

PowerPoint. 
- Voi solicita alţi elevi să aleagă 

şi să completeze macheta cu 
zebre, indicatoare şi semafoare. 

 
Circulaţia bicicliştilor: 

 
Ascultă exlicaţiile 

 

Răspund la 
întrebări 

Elevii amplasează 
papuşile/jetoanele 

indicȃnd locul pe 
unde se deplasează 

pietonii şi 
vehiculele; 

 
 
 
 

 
 
 
 

Răspund la 
întrebări; 

 
 

 
 

Elevii completează 
macheta cu zebre, 

indicatoare şi 
semafoare 

 
 

 
 

 
Observatia, 
Conversaţia, 

Explicaţia, 
Exerciţiul 

 
Demonstraţia 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

Prezentare 

power-point 
 
 
 

Macheta 

,,Drumul 

public 

 

Papusi/jetoa

ne , jucǎrii 

reprezentȃn

d pietoni, 

vehicule; 

Jetoane – 

reprezentȃn

d zebre, 

indicatoare, 

semafoare; 

 

 

 

 
 
 

 
 

Frontal 
 

 
 
 
 

Individual 
 
 
 

 
 

Frontal 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Individual 

 
 

 
 

 
 
 
 

Aprecieri 
verbale asupra 
capacitǎţii de 
orientare în 

spaţiul 
machetei 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Apreciere 
verbală 
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-Cine a mers cu bicicleta?- de la 
ce vȃrstă  vă permite legea să 

mergeţi cu bicicleta pe 
carosabil? 

- Pe ce parte  a carosabilului 
avem voie să circulăm cu 

bicicleta?; 
-In ce anotimpuri este indicat să 

folosim bicicleta?De ce?; 
-Ce obligaţii  avem noi ca 
biciclişti referitor la starea 

bicicletei înainte de a ieşi cu 

aceasta pe stradă? De ce?; 
Circulaţia cu căruţa: 

-Unii dintre voi aveţi în 
gospodărie căruţe şi trebuie să 

cunoaşteţi regulile de circulaţie 
cu căruţa pe drumurile publice şi 

cum trebuie ele echipate 
corespunzător. 

 
 

Răspund la 
întrebări; 

 

 
 
 
 

Conversatia , 
Explicatia, 

Prezentare 
power-point 

 
 

 
Macheta 

,,Drumul 

public 

 

 
 
 
 

frontal 

Aprecieri 
verbale 
asupra: 
capacităţii de 

formulare de 
enunţuri ca 
răspuns la 
întrebări, a 

capacităţii de 
identificare a 
elementelor 
dintr-o 

imagine şi 
indicarea 
acestora. 

 

 

6. Obţinerea 

performanţei  

 
 

 
 
O5 

Elevii vor fi împǎrţiţi în 3 echipe. 
Solicit elevii sǎ vinǎ pe rȃnd la 

calculator pentru a rezolva 
sarcinile jocului interactiv ,,Sunt 
un bun pieton!” pentru fiecare 
rǎspuns corect echipele vor primi 

cȃte o bulina Membrii echipei se 
ajutǎ între ei. Echipa care are mai 
multe buline va fi cȃştigǎtoare. 

 
Elevii sunt atenţi 

la explicaţii şi 
rezolvǎ sarcinile 
jocului 

 
Jocul 

didactic 
Conversaţia, 
Explicaţia 
Problematiza

re 

Laptop 
Jocul 

interactiv ,, 
Sunt un bun 
pieton” 

 
Frontal 

Pe echipe 

 
Apreciere 

verbală 

 

7. Evaluare 

 

 
O6 

Impart elevilor fişe de evaluare  
diferenţiate şi le voi explica cum  
vor rezolva sarcinile propuse . 

 
Elevii rezolvă 

sarcinile fişelor. 
 

Conversaţia, 
explicaţia 

munca 
individuală 

Fişe de 
evaluare 
diferenţiate 

 
 

individual 

 
Evaluarea 

scrisă 
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Voi verifica modul în care au 
rezolvat sarcinile fişei. 

 

8. Ȋncheierea 

activității 

 

 Fac aprecieri generale şi 
individuale asupra modului de 

desfăşurare a activității şi a 
participării elevilor. 

 
 

Elevii ascultă. 
 

 
Conversaţia, 

 
 

frontal 
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Fişǎ de evaluare 

 
 

1. Adevărat sau fals: 
 

● Pietonul nu trebuie să se asigure cȃnd traverseazǎ. 
● Dacă nu existǎ trecere pentru pietoni şi nici semafor, traversǎm pe la colţul  
strǎzii, dacǎ nu vin maşini. 
● Sǎgeţile de pe partea carosabilǎ ajutǎ pietonii, indicăndu-le direcţia de 

deplasare. 
● Sunt interzise jocurile sau plimbǎrile, staţionǎrile pietonilor pe partea 
carosabilǎ. 
● Pe scǎrile mijloacelor de transport în comun ( autobuz, microbuz, tramvai),  

nu  se poate circula în nici o împrejurare. 
● Pe strǎzile cu circulaţie intensǎ pot circula cu bicicleta copiii care au implinit 
vȃrsta de 10 ani. 

 

 
2. Care din culorile semaforului electric permite pietonilor să traverseze strada?  

 
                  a) roşu; 

                  b) verde; 
                  c) verde şi galben. 
 

3. Pe timp de iarnă, joaca cu săniuţa este permisă pe drumurile publice? 

 
          a) numai pe trotuare sau pe potecile laterale; 
          b) numai pe partea dreaptă a drumurilor publice; 
          c) numai în locurile în care este interzisă circulaţia vehiculelor.  

 
4.  Cum se numesc persoanele care circulǎ pe jos? 
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Fişǎ de evaluare 
 

5. Bifeazǎ cu ,, X”  indicatoarele  care ne permit sǎ traversǎm strada în siguranţǎ.  

 

                    
  

6. Cum se numesc cei care circulǎ pe jos? 
 

 
7. Indicǎ locul pe unde trebuie sǎ circule pietonii? 

                              
 

8. Bifeazǎ cu “X” imaginile care îţi sugereazǎ un comportament corect privind 
circulaţia pe stradǎ. 
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